湖南工学院大学生2014-2015学年度
“公益活动，人人参与”主题教育活动方案

根据中共湖南省委教育工委、省教育厅关工委《关于印发“湖南省大学生2014-2015学年度‘公益活动人人参与’主题教育活动方案”的通知》（湘教工委通【2014】47号）要求，我校2014-2015学年度在大学生中开展“公益活动人人参与”主题教育活动。现就主题教育活动的开展制定以下活动方案。
一、活动目的
大学生参加公益活动是大学生培育与践行社会主义核心价值观的有效途径。通过参与公益活动使大学生了解社会、感受社会，培育关心公共事业的热情；通过参与公益活动增强大学生的劳动观念，培养大学生的竞争意识和开拓进取精神；通过参与公益活动，增强大学生的社会责任感和社会适应能力，培养大学生服务社会、服务人民的无私奉献精神，并使他们在公益活动中培育团队合作意识，引导教育学生树立正确的人生观、世界观、价值观。
二、活动的主要内容
1、教育活动。各学院要利用主题班会、演讲会等学生喜闻乐见的形式，广泛开展“公益活动人人参与”教育活动。通过教育，让学生了解公益活动是一定的组织和个人向社会捐赠财务、时间和知识等的活动，包括社区服务、环境保护、知识传播、帮助他人、社会援助、慈善活动等。它是中国优良传统的延续，是构建社会主义和谐社会的内在要求。
2、实践活动。各学院要利用学生会、团总支、学生社团、班级等学生组织开展志愿服务等公益性社会实践活动。公益活动重点可以放在同学、社区和离退休老教职工这一块。公益活动要向两头延伸，一头是校内，校内关注老教工和困难学生；一头是校外，到社区服务，到乡村送科教、文艺，搞调研。通过实践活动，让学生深刻认识参与公益活动是培育和实践社会主义核心价值观的有效途径。在参与公益活动中，培育和践行爱国、敬业、诚信、友善的价值准则。
3、征文活动。各学院要在组织学生参与教育活动的基础上让每一位学生以“公益活动人人参与”为主题进行自我总结，写出一篇参与主题教育活动的征文，认真总结参加公益活动后的收获、体会，提升对参与公益活动的认识和践行社会主义核心价值准则的自觉性。各学院要从本院开展的主题教育征文中推荐优秀征文2篇，于2015年6月10日前报送校关工委（报送材料用电子稿）校关工委组织专家对各学院报送征文稿进行评审，选送5篇征文，报省教育厅关工委。
三、活动的实施与奖励
1、加强活动的组织与领导，主题教育活动是项很重要的思想政治教育活动，要纳入学院教育的整体工作计划。本次主题教育活动的开展由校关工委负责牵头，各学院党总支积极参与组织实施，确保主题教育活动健康深入的开展。
2、制定主题教育活动方案。各学院党总支分别制定出适合学生参加又便于实施的活动方案，包括公益活动的项目、内容、实施步骤和要求等。
3、做好宣传发展工作。各学院要结合学习习近平总书记“五四”青年节考察北京大学时重要讲话精神，广泛宣传参与公益活动使培养践行社会主义核心价值观的有效途径。
4、奖励：个人征文奖：按各学院选送到校关工委、校关工委选送到省教育厅关工委、省教育厅关工委编辑录用三个等次给予物资奖励和精神奖励（奖励不重复计发）；组织奖：按活动方案、活动效果、参与面、社会影响、征文质量、数量等给予评议，授予2个单位组织奖。

湖南工学院关心下一代工作委员会
2014年9月10日
[bookmark: _GoBack]